
 
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.gov.it 

 

 

 

San Felice sul Panaro 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 63  COMMA 3 

LETTERA b) del D.Lgs. 50/2016 ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. 

(MePA) AI FINI DELL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE SISTEMA 

OPERATIVO  DA SINGLE BOOT A DUAL BOOT E-TAB PRO; 

CIG Z87242CD73 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il   d.lgs.   n.   50/2016,   recante    "Attuazione    delle    direttive    20 14123/UE , 

2014/ 24/UE e 2014/25/ UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell 'energia 

, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e, in particolare, l'articolo 63, comma 

3, lettera b); 

Visto l'articolo 63, comma 3, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, nell'ipotesi 

di appalti pubblici di forniture, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara è consentita nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e 

destinate all'ampliamento di forniture od impianti esistenti, qualora il cambiamento di 

fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 

incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

Considerata la Delibera dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 , n. 50 recante “ Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitario, 

individuazione degli operatori economici”; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 per le istituzioni 

scolastiche della Regione Emilia Romagna , adottato con decreto ministeriale n. 535 del 

30/06/2016 ; 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
7
7
8
.
1
0
-
0
8
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

Ritenuto di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in    

quanto il bene presenta caratteristiche standardizzate; 

Precisato  che il bene/servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a 

quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue, o ultronee ; 

Visto il regolamento di contabilità scolastica D. I. n. 44/2001; 

Vista la Delibera del C.d.I.. n. 50 del 15/12/2017 relativa all’approvazione del programma 

annuale per l’E.F. 2018; 

Vista la delibera del C.d.I. n. 43  del 27/10/2017 relativa all’approvazione del Regolamento 

dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi da parte del Dirigente Scolastico; 

Vista la delibera del C.d.I. n. 68 del 13/6/2018  relativa all’approvazione del Regolamento 

sul controllo delle autocertificazioni ; 

Viste le verifiche effettuate nei confronti della Ditta Microtech srl  in merito al possesso 

dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs 50/2016 in occasione della precedente fornitura ; 

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture 

in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto delle presente 

procedura; 

Rilevato che la fornitura richiesta è destinata alla fornitura di  installazione sistema operativo 

Window su 23 tablet con sistema operativo Android; 

Ravvisato che l'affidamento in favore dell'originario fornitore si rende necessario al fine di 

assicurare la continuità del servizio offerto; 

Ravvisata la sussistenza, in concreto, dei presupposti che giustificano l'indizione di una procedura 

negoziata ai sensi dell'articolo 63, comma 3, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 

propri di bilancio; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare I'esistenza di rischi da 

interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto (OdA) essendo 

presente il bene/servizio in MePA ad un prezzo di mercato ritenuto conveniente confrontato a 

prezzi reperiti su Internet tramite indagine di mercato; 

DETERMINA 

 

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell'articolo 63, comma 3, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016  per procedere alla 

fornitura dell’ l’installazione del sistema operativo Windows su 23 tablet per 

permettere la connessione degli stessi con  i software didattici delle LIM ; 

2. ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, che: 

• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisizione di 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
7
7
8
.
1
0
-
0
8
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

un sistema operativo che permetta l’utilizzo dei tablet ; 

• il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisto   della  fornitura sopra indicata , destinata al 

personale docente ; 

• il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto  o  mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

3. di autorizzare, altresì, l'imputazione della relativa spesa presunta di euro 612,57  

I.V.A. esclusa, sul capitolo P 39  del Programma annuale per l'esercizio finanziario 

2018, che presenta sufficiente disponibilità; 

 

4. Di disporre che il pagamento avverrà con le seguenti modalità: entro 60 gg dalla 

presentazione di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché a seguito di comunicazione del 

CCB dedicato (Tracciabilità dei flussi finanziari 

L. 136/2000, art. 3) di acquisizione da parte della stazione appaltante del 

Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) come previsto dall’ art. 16 

bis, c. 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in L. n. 2/200, della 

verifica degli inadempimenti, nel caso in cui la fornitura superi l’ importo di Euro 

5.000,00 (Legge 205/2017 ex art. 48-bis DPR n. 602/73 recante disposizioni in 

materia di pagamenti delle P.A. e per la verifica della regolarità fiscale prevista 

dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016) e del verbale di collaudo dei beni 

consegnati 

 

5. di individuare, ai sensi dell'articolo 31, comma l, terzo periodo, del d.lgs. n.50/2016, il 

sottoscritto Dirigente Scolastico, quale responsabile del presente procedimento e della stipula 

del relativo contratto. 

 

6. Di approvare l’ODA. 

 

 

7. Di dare infine atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti alla 

pubblicazione prevista dall’art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) nella apposita 

sottosezione della pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web dell’ I.C. SAN FELICE SUL PANARO  

 

 

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Paola Maini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

ALLEGATI: 

ODA 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
3
7
7
8
.
1
0
-
0
8
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2018-08-10T10:51:26+0200
	MNAMPL56T44H199L




